关于开展“三基”建设三年行动总结

谋划下一步工作思路举措的通知

各单位：

为系统梳理公司“三基”建设三年行动开展情况，全面总结工作成效

、深入剖析存在问题，按照集团公司“三基”建设材料汇总要求，现需各

单位组织开展“三基”建设三年行动总结，思考谋划下一步工作思路举措

，并形成专项材料报送。有关事项通知如下：

一、总结及谋划重点

各单位需紧扣“三基”建设核心任务开展总结及谋划工作，突出针对

性、实效性和系统性，重点围绕以下五个方面展开：

(一)主要做法：详细阐述本单位在“三基”建设三年行动中的具体举

措，包括推进方式、保障机制、考核办法等，可结合具体案例，突出本单

位特色做法。

(二)取得成效：从量化指标和质效提升两方面总结成果。量化指标需

明确数据对比，如基层班队长素质提升、职工技能等级提升率、大学生班

队长增长率、事故下降率等；质效提升重点说明“三基”建设对班组自主

管理、安全标准化建设、安全管理方法、安全保障能力、员工素质提升、

创新成果转化等方面的促进作用 。

(三)存在问题：坚持问题导向，从“目标实现度”与“过程管控力”

两方面深入分析，重点梳理工作推进中的短板和不足，聚焦未来安全生产

要求，剖析存在的差距不足。

(四)下一步工作举措：结合上述存在的问题与本单位工作实际，提出

切实可行的改进举措，并超前谋划下一步“三基”建设工作，明确建设目

标、重点任务、实施路径、时间节点等关键内容。

(五)意见建议：针对公司“三基”建设实施方案，对公司下一步“三

基”建设工作思路、举措、方式等提出意见建议，建议应具有建设性和可

操作性，能够为公司决策提供参考。

二、相关要求

(一)专项材料要去繁就简、去虚就实、去伪存真，避免空话套话，确

保内容翔实、重点突出、逻辑清晰。字数控制在1500—3000字(可根据实

际工作情况适当调整),可附带相关支撑材料(如制度文件、案例成果等)。

(二)各单位需高度重视“三基”建设三年行动总结及谋划工作，负责

人要亲自统筹部署、亲自审核把关，确保质量。公司将此次工作纳入管理

干部工作作风考评，对内容不实、质量不高、敷衍应付的，扣减1～2分。

(三)请各单位于2025年10月17日前，将材料纸质版(经单位负责人签

字)及电子版(Word 格式，文件名统一为“XX单位三基建设三年行动总结

及下一步工作思路举措”)报送至“三基”建设领导小组办公室。

联系人：陈方悟 联系电话：17304807653

西北能化公司“三基”建设领导小组办公室

2025年10月13日